

(سابك) تعلن نتائج الربع الثالث من العام 2020م

نتائج الربع الثالث من العام 2020م:

- بلغت الإيرادات 29.30 مليار ريال سعودي [7.81 مليار دولار]، بزيادة قدرها 19٪ على أساس ربع السنوي، وبانخفاض قدرة 11٪ عن السنة السابقة.
- بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء 5.67 مليار ريال سعودي [1.51 مليار دولار]، بزيادة قدرها 62٪ على أساس ربع السنوي، وبانخفاض قدرة 26٪ عن السنة السابقة.
- بلغ إجمالي الدخل من العمليات 2.10 مليار ريال سعودي [0.56 مليار دولار]، وهو أعلى من الربع السابق الذي شهد تحقيق إجمالي خسارة تساوي 1.26 مليار ريال سعودي [0.34 مليار دولار]، وأقل من الربح من العمليات الذي بلغ 3.79 مليار ريال سعودي [1.01 مليار دولار] في الربع ذاته من السنة السابقة.
- بلغ صافي الربح 1.09 مليار ريال سعودي [0.29 مليار دولار]، وهو أعلى من صافي الخسارة الذي بلغ 2.22 مليار ريال سعودي [0.59 مليار دولار] في الربع السابق، وصافي الربح الذي بلغ 0.74 مليار ريال سعودي [0.20 مليار دولار] في الربع الثالث من عام 2019م.

مقارنة نتائج الربع الثالث من العام 2020م في الجدول التالي:

الجدول (1) – ملخص النتائج المالية:

البند	الثلاثة أشهر المنتهية في			التسعة أشهر المنتهية في		
	30 سبتمبر 2020م	30 يونيو 2020م	التغيير ربع السنوي %	30 سبتمبر 2020م	30 سبتمبر 2019م ⁽³⁾	نسبة التغيير %
الإيرادات	29.30	24.62	19%	84.11	103.72	-19%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹	5.67	3.50	62%	13.52	23.84	-43%
الربح (الخسائر) من العمليات	2.10	-1.26	267%	0.78	12.96	-94%
صافي الربح (الخسائر) ²	1.09	-2.22	149%	-2.18	6.09	-136%
الأرباح (الخسائر) للسهم الواحد ²	0.36	-0.74	149%	-0.73	2.03	-136%

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. توضع بعض الأرقام والنسب المئوية المرفقة إلى تعديلات التقريب.

¹ الدخل من العمليات إضافة إلى الإهلاك والإطفاء وانخفاض قيمة الأصول.

² المتعلق بمساهمي الشركة الأم.

³ تعديل الأرقام نظراً للتغيير في المعالجة المحاسبية كما أعلن عنها في الربع الثاني من 2020.

أعلنت (سابك) اليوم نتائجها المالية للربع الثالث من العام 2020م، حيث بلغت الإيرادات في هذا الربع 29.30 مليار ريال سعودي [7.81 مليار دولار]، بزيادة نسبتها 19٪ مقارنة بالربع السابق. وقد استفادت نتائج الربع الثالث من ارتفاع أسعار المنتجات وأحجام المبيعات مدفوعة بارتفاع أسعار النفط وتدسن النشاط الاقتصادي العالمي، ما أسهم بدوره في تدسين هوامش الربح.

اتسم أدؤنا التشغيلي بالمرونة، كما هو واضح من أحجام المبيعات التي ارتفعت بنسبة 8٪ في الربع الثالث مقارنة بالربع السابق. وشهد الربع الحالي أيضاً زيادة في متوسط أسعار المبيعات بنسبة 11٪ مقارنة بالربع السابق.

أدت زيادة سعر خام برنت (أكثر من 50٪ في الربع الثالث من عام 2020م، مقارنة بالربع السابق) إلى زيادة أسعار مواد اللقيم. فقد ارتفعت أسعار النافثا اليابانية والأوروبية بأكثر من 45٪ في الربع الحالي على أساس ربع السنوي. فيما ارتفعت أسعار البروبان والبيوتان اليابانية بنحو 12٪ في الربع الثالث مقارنة بالربع الثاني. كما بلغت تكلفة المبيعات 22.78 مليار ريال سعودي [6.07 مليار دولار] في الربع الثالث من عام 2020م، وهو أعلى من الربع الثاني من العام ذاته بنسبة 8٪، ويعود السبب في ذلك بشكل أساسي إلى الارتفاع المذكور سلفاً في أسعار مواد اللقيم.

بلغت قيمة صافي الدخل غير المتكرر في الربع الثالث ما قدره 0.69 مليار ريال سعودي [0.18 مليار دولار]، مقارنة مع مصاريف غير متكررة بلغت 1.18 مليار ريال سعودي [0.31 مليار دولار] في الربع السابق. ويعود السبب الرئيسي لذلك إلى عملية عكس مخصصات انخفاض قيمة شركة كلارينت، والتي قابلها جزئياً مخصصات انخفاض القيمة لأصول مالية أخرى.

ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة 5.67 مليار ريال سعودي [1.51 مليار دولار] بنسبة 62٪، ويرجع ذلك بشكل أساسي إلى ارتفاع متوسط أسعار وأحجام المبيعات، والذي قابله جزئياً ارتفاع في أسعار مواد اللقيم في الربع الثالث من عام 2020م، على أساس ربع السنوي. فيما انخفضت تكاليف التشغيل بحوالي 2٪ في الربع الثالث مقارنة بالربع السابق، ما يعكس التركيز المستمر على ضبط التكلفة. وقد أدى ذلك إلى تحقيق هوامش أرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء أعلى بنسبة 19٪ في الربع الثالث من عام 2020م، مقارنة بنسبة 14٪ في الربع السابق. وفيما عدا شركة (حديد)، بلغت هوامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء نسبة 22٪ في الربع الثالث من عام 2020م، وهو أعلى من الربع السابق بمقدار 5.2 نقطة أساس.

وشهدت نتائج الربع الثالث صافي ربح بلغ 1.09 مليار ريال سعودي [0.29 مليار دولار]، أو ما قيمته 0.36 ريال سعودي لكل سهم [0.10 دولار لكل سهم]، وهو أعلى من صافي الخسارة البالغ 2.22 مليار ريال سعودي [0.59 مليار دولار]، أو (0.74) ريال سعودي لكل سهم [0.20 دولار للسهم الواحد] في الربع الثاني من عام 2020م.

وبعد استبعاد الأرباح غير المتكررة، شهد الربع الثالث صافي ربح بلغ 0.40 مليار ريال سعودي [108 مليون دولار]، وهو أعلى من صافي الخسارة البالغ 1.04 مليار ريال سعودي [0.28 مليار دولار] في الربع السابق.

تعبيراً على هذه النتائج، قال سعادة الأستاذ يوسف بن عبد الله البنيان، نائب رئيس مجلس الإدارة الرئيس التنفيذي، إن نتائج الربع الثالث من عام 2020م استفادت من تدسن النشاط الاقتصادي وزيادة أسعار النفط التي أدت بدورها إلى ارتفاع أسعار المنتجات. مشيراً إلى أن العمليات التشغيلية في سبائك وقوة سلسلة إمداداتنا العالمية استمرت في تمكيننا من مجابهة التحديات التي تلقي بظلالها على الاقتصاد العالمي. كما أن أداء أعمالنا، بالإضافة إلى الأداء التشغيلي، أظهرنا مرونة التي تمتلكها سابق مما انعكس على تحقيق أحجام مبيعات عالية في الربع الثالث من 2020. ما أسهم في تحسين الهوامش في هذا الربع.

وأضاف البنيان أنه بعد أن تأثر العالم بجائحة كورونا كان لزاماً أن يتم التأقلم والتعايش مع الواقع الجديد بعد الجائحة. نستشعر أهمية قطاع صناعة الكيماويات في عودة الاقتصاد العالمي ودورها في ذلك. وكما أننا نلاحظ أن التعافي مستمر، نبقى في (سابق) ملتزمون بحماية صحة الموظفين و سلامتهم، ودعم مواصلة إمداداتنا للزبائن، والتعاون مع الحكومات والسلطات الصحية حول العالم.

وأشار البنيان أن الشركة قامت بتسويق لطرح سندات مقسمة إلى شريحتين بقيمة مليار دولار في سبتمبر الماضي. وتمثل الشريحة التي تبلغ مدتها 30 عاماً أول إدراج لسندات في بورصة تايوان من شركة سعودية، وهي سندات "فورموزا". مؤكداً أن هذا الإصدار يبرز مرونة (سابق) وقدرتها على مواجهة ظروف السوق وجاذبيتها لقاعدة متنوعة من المستثمرين الباحثين عن فترات استحقاق مختلفة، ما أدى إلى تحفيز الطلب والوصول إلى أسعار مناسبة. وهذا يعكس مواصلة تمتع الشركة بمركز مالي متميز مدعوماً بميزانية وتصنيف ائتماني قوي.

يظل تركيزنا منصباً على تعزيز الاستدامة والابتكار في صناعة الكيماويات.

فعلى صعيد التزامنا بتعزيز مصادر الطاقة المتجددة، وقعنا اتفاقية مع شركة (إبردول)، إحدى أكبر شركات مرافق الكهرباء في العالم، والتي ستسهم في أن يصبح مصنع البولي كربونات التابع لنا في كارتاخينا بإسبانيا أول مصنع كيماويات بهذا الحجم في العالم يتم تشغيله بالكامل باستخدام الطاقة المتجددة. ستشهد الصفقة استثمار (إبردول) ما يقرب من 70 مليون يورو لبناء منشأة للطاقة الشمسية الكهروضوئية بسعة 100 ميغاوات من خلال حوالي 263 ألف لوح شمسي، على أرض مملوكة لـ (سابق)، ما يجعله أكبر منشأة صناعية لتوليد الطاقة المتجددة في أوروبا. ومن المتوقع أن يبدأ تشغيل المحطة في عام 2024م، حيث سيتمكن زبائن (سابق) من الحصول على حلول البولي كربونات المصنعة بالكامل بواسطة الطاقة المتجددة.

كانت (سابق) أيضاً شريكاً رئيسياً في أول شحنة من الأمونيا الزرقاء في العالم لتوليد طاقة خالية من الكربون، وهي خطوة مهمة نحو الاستخدام المستدام للهيدروجين في نظام الطاقة وتحقيق اقتصاد دائري للكربون. حيث أعلنت (أرامكو السعودية) ومعهد اقتصاديات الطاقة الياباني (IEEJ)، بالشراكة مع (سابق)، نجاح إنتاج وتصدير أول شحنة من الأمونيا الزرقاء من المملكة العربية السعودية إلى اليابان بدعم من وزارة الاقتصاد والتجارة والصناعة اليابانية.

النظرة المستقبلية

تظل نظرنا المستقبلية لعام 2020م ثابتة. إذ من المتوقع أن ينكمش معدل النمو العالمي هذا العام، ويرجع ذلك في الأساس إلى التأثير السلبي لتفشي جائحة كورونا المستجد (كوفيد 19)، قبل أن نشهد انتعاشاً في العام المقبل. وكما كان متوقعاً، شهد النشاط الاقتصادي تحسناً في الربع الثالث من هذا العام، مقارنة بالأداء الضعيف الذي اتسم به الربع الثاني من العام ذاته. ومع ذلك، ما زال المعروض مرتفعاً عن الطلب في منتجاتنا الرئيسية، ما يرجح استمرار الضغط على أسعار المنتجات وهوامشها في المستقبل المنظور.

نتائج أعمال (سابق) حسب وحدات العمل

تدير (سابق) عملياتها التشغيلية من خلال ثلاث وحدات عمل استراتيجية؛ إضافة إلى شركة (حديد)، وهي شركة صناعية مملوكة بالكامل لـ (سابق). وتأتي التقارير من القطاعات الثلاثة كالتالي:

1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة 2- المغذيات الزراعية 3- حديد.

1- البتروكيماويات والمواد المتخصصة

الجدول 2 – نظرة مالية عامة على البتروكيماويات والمواد المتخصصة

البند	الثلاثة أشهر المنتهية في			الستة أشهر المنتهية في		
	30 سبتمبر 2020م	30 يونيو 2020م	التغيير ربع السنوي %	30 سبتمبر 2020م	30 سبتمبر 2019م ²	نسبة التغيير %
الإيرادات	25.55	21.35	20%	72.85	90.31	-19%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹	5.31	3.25	63%	12.27	21.31	-42%
الربح (الخسارة) من العمليات	2.09	-1.05	299%	0.83	11.87	-93%

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75.

تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا البيان إلى التقريب.

¹ الربح من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض القيمة.

² تعديل الأرقام نظراً للتغيير في المعالجة المحاسبية كما تم إعلانه في الربع الثاني من 2020.

ارتفعت الإيرادات البالغة 25.55 مليار ريال سعودي [6.81 مليار دولار] في الربع الثالث من العام 2020م، على أساس ربع السنوي بنسبة 20%، مدفوعة بارتفاع متوسط أسعار البيع وحجم المبيعات. حيث ارتفع متوسط أسعار البيع بنسبة 13% وزاد حجم المبيعات بنسبة 7% في الربع الثالث من العام 2020م، مقارنة بالربع السابق. بالنسبة للأشهر التسعة الأولى من 2020م فشهدت انخفاً في متوسط أسعار البيع بنسبة 18%، وانخفاً في حجم المبيعات بنسبة 1% مقارنة بالأشهر التسعة الأولى من العام 2019م. فيما ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء البالغة 5.31 مليار ريال سعودي [1.42 مليار دولار] في الربع الثالث، وهي أعلى بنسبة 63% مقارنة بالربع الثاني 2020م الذي بلغت فيه 3.25 مليار ريال سعودي [0.87 مليار دولار].

يضم قطاع البتروكيماويات ثلاث وحدات عمل؛ وهي الكيماويات، والبولي إيثيلين، والبولىميرات المتخصصة وحلول الصناعة.

على صعيد الكيماويات، تحسنت أسعار جلايكول الإيثيلين الأحادي (MEG) في الربع الثالث 2020م نتيجة انخفاض مستوى العرض، مقروناً بتحسّن في مستوى الطلب، لا سيما على منتجات البوليستر وترافثاليت البولي إيثيلين (PET) المستخدمة لصناعة العبوات عبر الأسواق المختلفة. أدى التأثير الذي سببه (إعصار لورا) على الإمدادات الأمريكية كذلك إلى تحسّن ميزان العرض/الطلب. وقد بدأ الطلب على الميثانول يتعافى في الربع الثالث مدفوعاً بتحسّن في مستوى ربحية عمليات تصنيع البتروكيماويات عن طريق استخدام الميثانول (MTO)، وارتفاع الطلب من قبل قطاع الصناعات التحويلية. وارتفعت أسعار ميثيل ثنائي بوتيل الإيثر (MTBE) على خلفية ارتفاع أسعار النفط والبنزين نتيجة لتخفيف عمليات الإغلاق التي شهدتها العالم لهدف التحكم في تداعيات جائحة كورونا المستجد (كوفيد-19).

وفيما يتعلق بأعمال البولي إيثيلين، كانت أسعار البولي إيثيلين (PE) أعلى في الربع الثالث، مدعومة بثبات مستوى الطلب وتدسّن ظروف الاقتصاد الكلي. وظل الطلب على منتجات عدد من التطبيقات مثل التعبئة والتغليف والإمدادات الطبية ثابتاً. وفي الوقت ذاته، ومع تخفيف القيود المرتبطة بجائحة كورونا المستجد (كوفيد-19)، كان هناك تحسّن في الطلب على معظم الأسواق النهائية، بما في ذلك البناء والتشييد.

أما في وحدة البوليمرات المتخصصة وحلول الصناعة، تحسنت أسعار مبيعات البولي بروبيلين (PP) في الربع الثالث نتيجة تحسن الطلب في قطاع صناعة السيارات، واستقرار الطلب على مواد المنتجات الضرورية ذات الاستخدام اليومي مثل منتجات العناية الشخصية. وبالنسبة للبولي كربونيت (PC)، ارتفعت الأسعار في آسيا نتيجة ارتفاع أسعار مواد اللقيم. كما تحسن الطلب على البولي كربونيت من قبل القطاعات الرئيسية مثل: قطاع صناعة السيارات، والسلع الاستهلاكية، والإلكترونيات في الربع الثالث مقارنة بالمستويات المنخفضة التي تم تسجيلها في الربع الثاني من العام 2020م، ومع ذلك فإن الزيادة في الطلب قد يواجهها زيادة المعروض نتيجة التوسعات المعلنة.

2- المغذيات الزراعية

الجدول 3 - نظرة عامة مالية على المغذيات الزراعية

الستة أشهر المنتهية في		الثلاثة أشهر المنتهية في			البند	
نسبة التغيير %	30 سبتمبر 2019م	30 سبتمبر 2020م	التغيير ربع السنوي %	30 يونيو 2020م		30 سبتمبر 2020م
-13%	5.29	4.62	-1%	1.58	1.57	الإيرادات
-16%	2.04	1.72	6%	0.56	0.60	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹
-18%	1.44	1.19	22%	0.37	0.46	الربح (الخسارة) من العمليات

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا البيان إلى التقريب.
¹ الربح من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض القيمة.

شهدت الإيرادات البالغة 1.57 مليار ريال سعودي [0.42 مليار دولار] في الربع الثالث من العام 2020م، انخفاضاً بنسبة 13%، مدفوعاً بانخفاض حجم المبيعات وهو ما قابل ارتفاع في متوسط أسعار المبيعات، مقارنة بالربع الثاني من العام نفسه. ارتفع متوسط أسعار المبيعات بنسبة 4% في حين انخفض حجم المبيعات بنسبة 5% في الربع الثالث من عام 2020م مقارنة بالربع السابق. في الأشهر التسعة الأولى من عام 2020م، انخفض متوسط أسعار المبيعات بنسبة 27% وزادت أحجام المبيعات بنسبة 14% مقارنة بالأشهر التسعة الأولى من عام 2019م. بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الثالث من عام 2020م ما قدره 0.60 مليار ريال سعودي [0.16 مليار دولار]، بزيادة قدرها 6% مقارنة بالربع الثاني من 2020م.

ارتفعت أسعار اليوريا في الربع الثالث بسبب تحسن ميزان العرض/الطلب مع تحسن الظروف المناسبة للزراعة في عدة مناطق حول العالم. وتحسن الطلب في كل من الهند وجنوب شرق آسيا وأمريكا الجنوبية، بينما أدت حالات الانقطاع في الإنتاج التي شهدتها مناطق الشرق الأوسط وجنوب شرق آسيا والبحر الأسود / منطقة البلطيق، إلى تقليص العرض. كما أن الازدحام الشديد الذي شهدته الموانئ الصينية، أدى أيضاً إلى تقليص العرض، حيث تظل الصين واحدة من الدول المصدر الرئيسية.

3- (حديد)

الجدول 4 – نظرة عامة مالية على (حديد)

البند	الثلاثة أشهر المنتهية في			الستة أشهر المنتهية في		
	30 سبتمبر 2020م	30 يونيو 2020م	التغيير ربع السنوي %	30 سبتمبر 2020م	30 سبتمبر 2019م	نسبة التغيير %
الإيرادات	2.18	1.69	29%	6.63	8.12	-18%
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء ¹	-0.24	-0.31	22%	-0.48	0.49	-197%
الربح (الخسارة) من العمليات	-0.44	-0.59	25%	-1.24	-0.35	-250%

(جميع المبالغ بالمليار ريال سعودي ما لم ينص على خلاف ذلك)، سعر الصرف بين الريال السعودي والدولار الأمريكي هو 3.75. تخضع بعض الأرقام والنسب المئوية المدرجة في هذا البيان إلى التقريب.
¹ الربح من العمليات إضافة إلى الإهلاك، والإطفاء، وانخفاض القيمة.

ارتفعت الإيرادات البالغة 2.18 مليار ريال سعودي [0.58 مليار دولار] بنسبة 29٪ خلال الربع الثالث من العام 2020م على أساس ربع السنوي، ويرجع ذلك إلى ارتفاع حجم المبيعات بسبب زيادة الطلب نتيجة تخفيف عمليات الإغلاق وتدسن ظروف الاقترصاد الكلي. انخفض متوسط أسعار المبيعات بنسبة 7٪ في حين زادت أحجام المبيعات بنسبة 36٪ في الربع الثالث من عام 2020م مقارنة بالربع السابق. خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2020م، انخفضت متوسط أسعار المبيعات بنسبة 16٪ وانخفض حجم المبيعات بنسبة 3٪ مقارنة بالأشهر التسعة الأولى من عام 2019م. وجاءت النتيجة السلبية للأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء في الربع الثالث 2020م والبالغة خسارة 241 مليون ريال سعودي [64 مليون دولار] أفضل من الربع الثاني 2020م الذي سجل خسارة 310 مليون ريال سعودي [83 مليون دولار].

للمزيد من المعلومات، يُرجى التواصل مع إدارة علاقات المستثمرين في (سابق) على البريد الإلكتروني: IR@SABIC.com أو زيارة الموقع: <https://www.sabic.com/en/investors>